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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá vznikem a vývojem Občanské demokratické strany v

letech 1991 až 1998. Charakterizuje období formování pluralitního stranického

systému a přerod Občanského fóra do ODS. Hodnotí podíl ODS na vládnutí v 90.

letech, její koaliční potenciál a také základnu jejích voličů. Na závěr analyzuje

politický program ODS a jeho proměny ve dvou volebních obdobích. Jako metoda

práce byla užita analýza politologické literatury a komparace volebních programů.

Z práce vyplývá, že ODS byla po celé sledované období hegemonem na pravicové

části politického spektra. Po dobu 1992-1996 měla klíčovou úlohu ve formování

vládní politiky a dominantní postavení na politické scéně.
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ANNOTATION

This Bachelor thesis is focused on creation and progress Civil demokratic party

between 1991 and 1998. It is a charakterization of a period, when was a formation

of czech pluralistic system of parties. It is about transformation from the Civil

forum in to CDP (ODS). This thesis evaluates participing of CDP (ODS) on

goverments in 1990s, her potetial in coalitions and her base of electors. On the end

it has an analysis of political programme CDP (ODS) and his changes during two

election periods. As a method of work was used analysis of political literature and

comperation o election programmes. The thesis implies, that CDP (ODS) was

throughout the period the hegemon on right wing of political spectrum. In period

between 1992-1996 was a leader in formation of goverments politics. Her

hegemonic status identifies progress of Czech republik.
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1. Úvod

Při výběru tématu bakalářské práce jsem se zamýšlel nad vhodnou kombinací

studovaných předmětů, které jsou v mém případě dějepis a občanská výchova

(základy společenských věd). Zároveň jsem věděl, že se chci zaměřit na část

společenských věd, která mě nejvíce zajímá, to jest politologie.

Vzhledem ke své učitelské praxi jsem se nejednou setkal s otázkou, jak bych

interpretoval vývoj České republiky v 90. letech minulého století. Podobně, proč by

měl člověk vstoupit do politické strany. A jaký účel vlastně taková politická strana

má. Tyto otázky rozhodně k výchově občanství na základní škole, ale i k výuce

politologie na střední škole, rozhodně patří. V rámci propojení s mou druhou

aprobací jsem se tedy rozhodl zvolit téma polistopadového vývoje v České

republice.

Na základě volby tématu jsem se rozhodl pro směřování mé práce k vývoji ODS.

Důvodem bylo, že tato strana měla po většinu 90. let dominantní postavení ve

stranickém systému ČR. Měla zásadní podíl na vládnutí a všech reformách, kterými

ČR v té době prošla. Zároveň se podílela na formování pluralitní demokracie a stala

se jedním z pilířů budování demokratického právního státu.

Obdobím, které jsem se rozhodl podrobit zkoumání, sahá od počátku roku 1990,

kdy se utvářely podmínky pro vznik ODS působením politického hnutí Občanské

fórum a jeho následnou přeměnou ve standardní politickou stranu – Občanské

demokraty a počátkem roku 1998, kdy se poprvé dostává do opozice a ztrácí tak

přímý vliv na vládní politiku a na krátký čas i své dominantní postavení na

pravicové scéně (vznik Unie svobody).

Cílem práce bylo zjistit podmínky, za kterých vznikala ODS, jak se formovala

struktura jejích orgánů a jak na její dominantní postavení reagovali koaliční

partneři. Zároveň bylo cílem analyzovat, jak se toto klíčové postavení na politické

scéně promítalo do obsazení vládních postů, ať již početně nebo z hlediska resortů.

Součástí práce je také otázka jaké voličské skupiny volily ODS ve volbách 1992 a

1996 a analýza volebních programů (stabilní témata, změny).

V úvodní kapitole se práce zabývá obecným vymezením stranického systému

České republiky a vymezením termínu politická strana. Ukazuje na složitý vývoj po

listopadové revoluci, kdy se střetávalo několik teoretických konstrukcí, jak by měla

vypadat nově vznikající československá společnost a stát. Z nejrůznějších přístupů
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nakonec vítězí ten prezentovaný Václavem Klausem a jeho okolím, který podle

vzoru západních demokracií vyžaduje vznik standardních politických stran a jejich

svobodné soutěže jako základ demokratického státu.

V další kapitole se pak již dostáváme k samotné ODS. Celá třetí kapitola se zabývá

vývojem ODS mezi lety 1991 (kdy vznikla) a rokem 1998. Vznik Občanské

demokratické strany nastal v dubnu 1991 na základech OF a již od svého počátku

se profiluje jako pravicová konzervativní strana s liberálními prvky.

V podkapitolách se zabývám charakteristikou ODS z hlediska politické teorie,

strukturou jejích stranických orgánů, výsledky voleb 1992 a 1996, do kterých se

zapojila a ve kterých zvítězila. Díky těmto volbám se mohla stát vůdčí silou

v koaličních vládách a měla tak zásadní podíl na všech zásadních změnách státu

v 90. letech od rozdělení Československa po přípravu vstupu do NATO. Součástí

práce je i studium vztahů uvnitř ODS a také uvnitř vládní koalice, kde si všímám

obsazení vládních postů i poměry v zastoupení jednotlivých vládních stran. V

závěru této kapitoly se zabývám voličskou základnou ODS a její proměnou v letech

1992 a 1996.

Ve čtvrté kapitole jsem se zaměřil na programatoriku ODS. Jaké programy

vytvářela od obecných po volební. K analýze jsem si následně vybral dva hlavní

volební programy do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR z let 1992 a 1996, ze

kterých měla ODS největší šanci realizovat svou politiku. Jejich srovnání je

závěrem mé práce.

Základními prameny mé práce byla analýza odborné politologické literatura, která

se zabývá teorií politických stran. Například práce P. Fialy – Teorie politických

stran, M. Nováka – Systémy politických stran. Pro vývoj OF a ODS byly

hodnotnými prameny práce J. Honajzera – Občanské fórum: vznik, vývoj a rozpad,

F. Cigánka o federálním parlamentu 1990-1992, příspěvky P. Fialy o formování

stranické scény 1989-1996 v politologickém časopise a sborník S. Balíka o ODS

v českém politickém systému 1991-2006. Podnětnou prací k identifikaci voličské

základny byly sociologické studie J. Bernarda a M. Šimona o prostorových

vzorcích volebního chování. K analýze struktury strany a volebních programů jsem

využil stranické dokumenty ODS a jejich komparaci. Další užité prameny a

literatura jsou zapsány v seznamu literatury na konci práce.

9

2. Stranický systém ČR – obecné vymezení pojmu

Pokud bychom chtěli charakterizovat stranický systém České republiky, nelze

zapomínat, že tento má přímé kořeny v období po listopadu 1989, kdy ještě

existoval společný stát Čechů, Moravanů a Slováků. ČSFR se rozpadla 31. prosince

1992 (ČR a SR vznikají 1. ledna 1993), ale v obou nástupnických státech již byly

položeny základy demokratické politické kultury a stranického systému díky

protestním a disidentským hnutím. Jde zejména o činnost Občanského fóra v ČR a

Verejnosti proti násiliu na Slovensku. Tato hnutí nelze ještě označit za politické

strany v pravém smyslu toho slova, postrádala např. stranickou strukturu, Občanské

fórum neudělovalo členství, a tak byla spíše sjednocením protestních hlasů.

V polistopadové atmosféře nedůvěry ke všemu stranickému nebyla příslušnost

k politické straně příliš populární a tato averze byla zhmotněna v heslu Občanského

fóra: „Strany jsou pro straníky, Občanské fórum je pro všechny.“1 Toto heslo bylo

zároveň heslem volebním ve volbách 1990, které byly spíše referendem o 40 letech

komunistického režimu, než preferenční volbou politických stran, programů a

osobností.2

Pokud bychom měli charakterizovat období 1989 až 1991, pak bychom mohli

hovořit o etapě formování základních institucí demokratického státu. Přesto má svá

základní specifika, o kterých se zmíním v kapitole 1. 1. Období 1989-1991 –

formování české stranické scény. Je mimo rozsah a záběr této práce věnovat se

podobnému tématu také na Slovensku.

Důležitým vkladem této doby pro další vývoj české politiky bylo vybudování

demokratického prostředí pro svobodný souboj politických stran a hnutí. Na tradici

první republiky nebylo možné navázat a čtyřicet let komunistického téměř

monopolního stranického diktátu nebylo hodné následování. Proto není divu, že se

v politických špičkách často objevovala a také často vítězila (zejména v období

1989-91) myšlenka tzv. „nepolitické politiky“.3 Myšlenky těch, kteří chtěli

prosazovat politiku skrze standardní politické strany, byly na čas odsunuty do

pozadí, přesto však po dlouhém boji nakonec tyto myšlenky zvítězily.4


[…]


BALÍK, Stanislav. Občanská demokratická strana a česká politika: ODS v českém

politickém systému v letech 1991-2006. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium

demokracie a kultury (CDK), 2006, s. 7-17. ISBN 80-7325-079-9.

VODIČKA, Karel a Ladislav CABADA. Politický systém České republiky: historie

a současnost. 2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Portál, 2007, 374 s. ISBN 978-80-

7367-337-6.

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. www.volby.cz [online]. Praha, 2015, 2015 [cit.

2015-07-17]. Dostupné z: http://www.volby.cz/

www.europeum.org [online]. EUROPEUM. [cit. 2015-06-29]. Dostupné z:

http://www.europeum.org/cz/cs/integrace/29-integrace--11/782-evropska-

demokraticka-unie--organizace-evropskych-konzervativc (česky)

Historie ODS. www.ods.cz [online]. Praha [cit. 2015-07-12]. Dostupné z:

http://www.ods.cz/historie

Před patnácti lety se konal ustavující sjezd ODS. www.ceskenoviny.cz:

Zpravodajský server ČTK [online]. Praha: ČTK, 2006 [cit. 2015-07-12]. Dostupné

z: http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/pred-patnacti-lety-se-konal-ustavujici-sjezd-

ods/183456

Stanovy ODS. OBČANSKÁ DEMOKRATICKÁ STRANA. www.ods.cz [online].

Praha, 2015, 30. 5. 2015 [cit. 2015-07-17]. Dostupné z: http://www.ods.cz/stanovy

Svoboda a prosperita: Volební program 1992. www.ods.cz [online]. Praha: ODS,

1992 [cit. 2015-07-12]. Dostupné z: www.ods.cz/docs/programy/program_1992.pdf

Svoboda a prosperita: Volební program ODS parlamentní volby 1996. www.ods.cz

[online]. Praha, 1996 [cit. 2015-07-18]. Dostupné z:

www.ods.cz/docs/programy/program_1996.pdf

SD-LSNS. www.ecn.cz [online]. [cit. 2015-07-12]. Dostupné z:

http://www.ecn.cz/ENV/VOLBY/SD/1page.htm

Tzv. "sarajevský atentát" odstartoval zatím největší politickou krizi v ČR.

STRAŠÍKOVÁ, Lucie. Česká televize - ČT24 [online]. 28. 11. 2008. [cit. 2015-06-

29]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/exkluzivne-na-ct24/37206-tzv-

sarajevsky-atentat-odstartoval-zatim-nejvetsi-politickou-krizi-v-cr/ (česky)

Ústava ČR. Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR [online]. 1992 [cit. 2015-07-07].

Dostupné z: http://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html

Vláda národního porozumění (prosinec 1989 - červen 1990). Informační centrum

vlády: Významné dny [online]. 2009 [cit. 2015-07-06]. Dostupné z:

http://www.volby.cz/
http://www.ods.cz/historie

108

http://icv.vlada.cz/cz/tema/vlada-narodniho-porozumeni-prosinec-1989---cerven-

1990-65374/tmplid-560/

Ústava ČSSR 1960. www.psp.cz: dokumenty [online]. [cit. 2015-07-02]. Dostupné

z: http://www.psp.cz/docs/texts/constitution_1960.html (česky)

Vláda Mariána Čalfy (27. 6. 1990-02. 07. 1992): Přehled členů vlády. Vláda ČR

[online]. 2007 [cit. 2015-07-06]. Dostupné z: http://www.vlada.cz/cz/clenove-

vlady/historie-minulych-vlad/prehled-vlad-cr/1990-1992-csfr/marian-calfa-

2/prehled-ministru-24629/

Vláda Petra Pitharta (29. 06.1990 - 02. 07.1992): Přehled členů vlády.

www.vlada.cz [online]. Praha, 2007, 28. 8. 2007 [cit. 2015-07-16]. Dostupné z:

http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/historie-minulych-vlad/prehled-vlad-

cr/1990-1992-csfr/petr-pithart/prehled-ministru-24626/

Volební programy ODS. ODS. www.ods.cz [online]. Praha, 2015 [cit. 2015-07-18].

Dostupné z: http://www.ods.cz/politicky-program/volebni-programy

Ministerstvo zahraničí: [online]. [cit. 2015-07-19]. Dostupné z: www.mzv.cz

Zákon o politických stranách ze dne 23. 1. 1990: č. 15/1990 Sb. Zákony pro lidi.cz

[online]. AION CS, s.r.o., 2015 [cit. 2015-07-05]. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-15/zneni-19900123

Zákon o volbách do Federálního shromáždění ze dne 27. 2. 1990: č. 47/1990 Sb.

Zákony pro lidi.cz [online]. AION CS, s.r.o., 2015 [cit. 2015-07-05]. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-47

http://icv.vlada.cz/cz/tema/vlada-narodniho-porozumeni-prosinec-1989---cerven-1990-65374/tmplid-560/
http://icv.vlada.cz/cz/tema/vlada-narodniho-porozumeni-prosinec-1989---cerven-1990-65374/tmplid-560/
http://www.ods.cz/politicky-program/volebni-programy
http://www.mzv.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/historie_a_osobnosti_ceske_diplomacie/ministri_a_ministerstvo_v_historii/josef_zieleniec.html
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-47
