Posudek vedoucího bakalářské práce
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Jméno vedoucího práce: PhDr. Stracený Josef, CSc.

I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně: Autor si zvolil jedno z klasických
politologických témat – Vývoj konkrétní politické strany (v jeho případě ODS) za určité
časové období. Na bakalářskou práci je úroveň práce nadstandardní.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně: Autor spojuje historické, politické
a politologické přístupy. Využívá znalosti z jeho obou aprobačních oborů (D - ZSV).

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X
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Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně : Autor dobře zvládl základy
vědecké práce.

IV. Doplňující poznámka: Diplomant prokázal hlubší zájem o zkoumanou
problematiku. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V. Otázky k obhajobě: 1. Byly v ODS kontrolní mechanizmy v oblasti financování

strany v polovině 90. let ? V případě, že byly, jak mohlo dojít k známým ( v práci
vzpomínaným) skutečnostem ?
2. Zhodnoťte místo a úlohu J. Zielince ve vývoji ODS.

Navržená známka: PhDr. Josef Stracený, CSc.

Datum: 27.7.2015

Podpis vedoucího práce : PhDr. Stracený Josef, Csc.